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Anotace

Práce obsahuje analýzu hlavního líčení v řízení před MTS ve vztahu

k charakteristickým prvkům typickým pro kontinentální (inkviziční) a angloamerický

(adversární) typ trestního procesu, které se v této procesní fázi řízení objevují. Hypotéza

z úvodu práce, podle níž je hlavní líčení založeno převážně na charakteristických

prvcích kontinentálního (inkvizičního) trestního procesu, byla ověřena, neboť předpisy

upravující tuto procesní fázi v řízení před MTS obsahují spíše ustanovení typická pro

tento typ trestního procesu. Součástí práce je rovněž případová studie historicky prvního

hlavního líčení v řízení před MTS, v němž byl vynesen odsuzující rozsudek (řízení proti

Thomasu Lubangovi), se zaměřením na procesní překážky této fáze řízení. V práci bylo

zjištěno, že při řešení procesních komplikací v průběhu tohoto hlavního líčení byl

zvolen způsob výkladu procesních institutů typický převážně pro kontinentální

(inkviziční) typ trestního procesu.

Klíčová slova:

Mezinárodní trestní soud, inviziční typ trestního procesu, adversární typ trestního

procesu, Thomas Lubanga Dyilo
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Abstract

The paper analyses the trial before the International Criminal Court (ICC) in the

light of theoretical models elaborated in the State traditions - the continental

(inquisitorial) system and the Anglo-American (adversarial) system. Hypothesis from

the beginning of this paper according to which the trial is predominantly based on

features of the continental (inquisitorial) criminal procedure has been confirmed.

Regulations comprise the trial procedure before the ICC contain mostly provisions

typical for continental (inquisitorial) criminal procedure. The paper contain the case

study of the first trial before the ICC (Thomas Lubanga case) with a view to procedural

problems at this stage of the proceeding. The way of interpretation typical mainly for

continental (inquisitorial) criminal procedure have been used as a solution of these

problems.

Keywords:

International Criminal Court, Inquisitorial Procedure, Adversarial Procedure, Thomas

Lubanga Dyilo
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Úvod

Řízení před Mezinárodním trestním soudem (dále jen „MTS“) je součástí

mezinárodního trestního práva procesního a upravuje procedurální postup orgánů MTS

ve věcech mezinárodního trestního práva. Vzhledem k tomu, že MTS je prvním stálým

mezinárodním trestním soudem, který je založen za účelem trestání jednotlivců trestně

odpovědných ze spáchání čtyř typů zločinů podle mezinárodního práva,1 právní úprava

řízení před tímto soudem se dotváří v průběhu jeho fungování, tak, jak to vyžaduje

reálná potřeba orgánů MTS. Na druhou stranu, byť je MTS prvním stálým

mezinárodním trestním soudem, nevznikl na „zelené louce“, stavební kameny

mezinárodního trestního řízení byly položeny již v souvislosti se vznikem

Mezinárodních vojenských tribunálů (norimberského a tokijského), Mezinárodních

trestních tribunálů (pro bývalou Jugoslávii a pro Rwandu), prvky mezinárodního

trestního procesu lze nalézt i u tzv. smíšených (hybridních) tribunálů (Zvláštního soudu

pro Sierra Leone, Zvláštních soudních panelů na Východním Timoru, Mimořádných

senátních soudů v Kambodži, soudů v Kosovu, Zvláštního tribunálu pro Libanon

a Zvláštního iráckého soudu).

Ve své diplomové práci z roku 2011 jsem se zabývala zejména hmotněprávními

aspekty fungování MTS, předmětem mého vědeckého zájmu byla problematika

jurisdikce MTS (územní, časová, věcná, personální a komplementární).2 Stranou mého

zájmu zůstala samotná úprava řízení před soudem, tj. procesněprávní aspekty fungování

MTS, proto tato disertační práce představuje jakési navázání na moji diplomovou práci.

Vzhledem k tomu tato disertační práce neobsahuje opětovný výklad pojmů užívaných

v souvislosti s řízením před MTS, jako je například princip komplementarity, jednotlivé

typy jurisdikcí soudu nebo podmínky přípustnosti vyšetřování a stíhání před MTS apod.

Mým záměrem není popsat řízení před MTS v celé jeho šíři a do všech podrobností

formou jakéhosi komplexního chronologického přehledu tohoto řízení, neboť pro tyto

účely je možné nahlédnout do textu Statutu MTS, který řízení před MTS v jeho základní

podobě upravuje. Cílem této práce je naopak podrobná analýza jedné procesní fáze

1 Zločinu genocidy, zločinů proti lidskosti, válečných zločinů a zločinu agrese.
2 Viz Kryslová, R. Jurisdikce Mezinárodního trestního soudu [diplomová práce].
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řízení před MTS, a to fáze hlavního líčení, se zaměřením na typické prvky

kontinentálního (inkvizičního) a angloamerického (adversárního) typu trestního procesu,

které se v této fázi řízení objevují. Pokud jsou v práci zmíněny i ostatní fáze řízení před

MTS, tyto jsou představeny za účelem dokreslení celkového pohledu na řízení před

soudem a vždy jsou zmíněny i prvky toho kterého typu řízení - kontinentálního

(inkvizičního) a angloamerického (adversárního), které jsou pro danou procesní fázi

typické.

Prvotním impulsem pro napsání této práce byla skutečnost, že již při zpracování

své diplomové práce jsem se setkala s velmi omezenými zdroji informací o činnosti

MTS v české odborné literatuře, 3 ale také s absencí hlubšího povědomí

o hmotněprávních a procesněprávních aspektech fungování tohoto soudu v rámci české

právnické obce. Absence hlubšího povědomí o fungování a činnosti MTS v českém

právnickém prostředí je zapříčiněno zejména tím, že do jurisdikce tohoto soudu spadají

zločiny a soud je oprávněn stíhat a trestat pachatele takových zločinů, s nimiž se

právník v rámci českého trestního řízení zřídkakdy setká. Vzhledem k tomu, že

pozornost každého právníka je zaměřena zejména na oblast, která je středem zájmu jeho

vlastní vědecké činnosti či právnické praxe, informace o MTS jsou v rámci české

právnické obce zprostředkovávány zejména první skupinou těchto osob. Mojí snahou je

prostřednictvím této práce představit české právnické obci specifický typ

mezinárodního trestního řízení, kterým je řízení před MTS.

Právním základem MTS je Římský statut (dále jen „Statut MTS“ nebo jen

"Statut"), který byl ve formě mnohostranné smlouvy přijat dne 17. července 1998

a v platnost vstoupil dne 1. července 2002. 4 Pod jurisdikci MTS spadají čtyři typy

zločinů podle mezinárodního práva (zločin genocidy, zločiny proti lidskosti, válečné

zločiny a zločin agrese) a soud je oprávněn stíhat pachatele těchto zločinů na základě

principu individuální trestní odpovědnosti. Pro Českou republiku vstoupil Statut MTS

3 Jedinou publikací pojednávající komplexně o MTS v české odborné literatuře je publikace prof. JUDr.

Pavla Šturmy, DrSc. s názvem Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva

z roku 2002. Viz Šturma, P. Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva.
4 Rome Statute of the International Criminal Court.
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v platnost dne 1. října 2009.5 Dne 13. prosince 2011 byl soudcem tohoto soudu poprvé

v historii zvolen český státní občan, JUDr. Robert Fremr.6

V průběhu studia materiálů k této disertační práci jsem několikrát změnila

hypotézy související se sledovaným cílem práce, neboť jsem dospěla k závěru, že

některé hypotézy není třeba vědeckým způsobem ověřovat. Toto se týká zejména první

hypotézy, kterou jsem uvedla již ve svém projektu disertační práce, totiž, že

nejvýznamnějším problémem, s nímž se MTS potýká, je otázka zajištění osob pro řízení

před soudem. Tuto hypotézu jsem v práci dále neověřovala, neboť se jedná o fakt, který

není třeba podrobit vědeckému zkoumání. S touto hypotézou souvisel i jeden z původně

zamýšlených cílů disertační práce, a to předložit úvahy de lege ferenda, jaké jsou právní

možnosti pro zlepšení stávající právní úpravy řízení před MTS (zejm. co se týče

zajištění přítomnosti obviněných před soudem). Vzhledem k tomu, že jsem změnila

hypotézy práce, stal se i tento cíl práce související s výše uvedenou původní hypotézou

v disertační práci záměrně opomenut.

Považuji rovněž za nutné zmínit i to, proč jsem se ve své disertační práci

odchýlila od původní struktury uvedené v projektu disertační práce. Ke změně oproti

původní struktuře práce došlo ve vztahu ke druhé, empiricko-analytické části práce,

která měla obsahovat případy jednotlivých osob, proti kterým je řízení před MTS


[…]


Anotace
Abstract
Obsah
Úvod
1. Základní pojmy
2. Stadia řízení před MTS
2.1 Přípravné řízení
2.1.1 Vyšetřování a stíhání
2.1.2 Přípravné řízení v užším smyslu

2.2 Hlavní líčení
2.3 Opravné řízení
2.3.1 Odvolání
2.3.2 Žádost o přezkum pravomocného rozhodnutí MTS

2.4 Vykonávací řízení

3. Subjekty a strany řízení před MTS
3.1. Soudci
3.1.1 Analýza příslušnosti soudců MTS ke konkrétnímu typu trestního procesu podle země původu

3.2 Žalobce
3.3 Obhájce
3.3.1 Analýza příslušnosti obhájců MTS ke konkrétnímu typu trestního procesu podle země původu
3.3.2 Srovnání procesního postavení žalobce a obhájce v řízení před MTS
3.3.2.1 Princip rovnosti zbraní v řízení před MTS
3.3.3 Vznik úřadu obhájce jakožto pátého orgánu MTS?
3.3.3.1 Možné institucionální zakotvení úřadu obhájce
3.3.3.2 Možné pravomoci úřadu obhájce
3.3.3.3 Možné zdroje financování, rozpočet úřadu obhájce

3.4 Oběti
3.4.1 Rozhodnutí odvolacího senátu ze dne 11. července 2008
3.4.1.1 Dílčí závěr
3.4.2 Odnětí statusu oběti
3.4.3 Odškodnění obětí v řízení před MTS
3.4.3.1 Pravidla pro odškodnění obětí dle rozhodnutí projednacího senátu ze dne 7. srpna 2012
3.4.3.2 Pravidla pro odškodnění obětí dle rozhodnutí projednacího senátu o vině obžalovaného Thomase Lubangy
3.4.3.3 Pravidla pro odškodnění obětí dle rozhodnutí odvolacího senátu ze dne 3. března 2015

4. Hlavní líčení – jádro řízení před MTS
4.1 Průběh hlavního líčení
4.2 Dokazování, jednotlivé důkazní prostředky
4.2.1 Rozhodnutí projednacího senátu ze dne 16. září 2009
4.2.2 Rozhodnutí projednacího senátu ze dne 18. března 2010
4.2.3 Dílčí závěr

5 Komparace jednotlivých typů trestních řízení
5.1 Charakteristické prvky kontinentálního (inkvizičního) typu trestního procesu
5.2 Charakteristické prvky angloamerického (adversárního) typu trestního procesu

6. Řízení před MTS – charakteristické prvky řízení z pohledu dvou „ideáltypů“ trestního procesu
6.1 Prvky kontinentálního (inkvizičního) typu trestního procesu v řízení před MTS
6.2 Prvky angloamerického (adversárního) typu trestního procesu v řízení před MTS
6.3 Dílčí závěr

7. Charakteristické prvky řízení před MTS z pohledu alternativního analytického modelu
8. Průběh hlavního líčení s Thomasem Lubangou
8.1 Zahájení hlavního líčení, úvodní řeči účastníků procesu
8.2 Následující fáze hlavního líčení - dokazování, vyhlášení rozsudku o vině a vyhlášení rozsudku o trestu

9. Pravidlo výkladu při kolizi procesních povinností žalobce MTS
9.1 Rozhodnutí odvolacího senátu ze dne 8. října 2010

10. Podmínky pro zastavení řízení před MTS
10.1 Rozhodnutí projednacího senátu ze dne 8. července 2010
10.2 Rozhodnutí odvolacího senátu ze dne 8. října 2010
10.3 Dílčí analýza

11. Hlavní líčení – prvky kontinentálního (inkvizičního) trestního procesu
11.1 Zákaz využití institutu přípravy svědků ("witness proofing") a obecná přípustnost institutu obeznámení svědků ("witness familiarisation")
11.1.1 Rozhodnutí přípravného senátu ze dne 8. listopadu 2006
11.1.2 Znovunastolení otázky po přípustnosti institutu přípravy svědků v řízení před MTS
11.1.3 Rozhodnutí projednacího senátu ze dne 30. listopadu 2007

11.2. Kritika zákazu využití institutu přípravy svědků v řízení před MTS
11.3 Dílčí závěr

12. Hlavní líčení – prvky angloamerického (adversárního) trestního procesu
12.1 Doktrína zneužití procesu ("the doctrine of abuse of process")
12.1.1 Rozhodnutí odvolacího senátu ze dne 14. prosince 2006
12.1.2 Návrh obhajoby na zastavení řízení ze dne 10. prosince 2010
12.1.3 Rozhodnutí projednacího senátu ze dne 7. března 2011
12.1.4 Dílčí závěr

13. Překážky a problémy hlavního líčení
13. 1 Absence ustanovení o roli, pravomocích a procesním postavení obětí v rámci důkazního řízení
13. 2 Absence ustanovení o zásadách a procesních postupech pro odškodnění obětí
13.3 Absence ustanovení o přípustných metodách kladení otázek v rámci výslechu (zejm. co se týče přípustnosti sugestivních otázek)
13. 4 Neochota žalobce MTS poskytnout obhajobě potřebné informace a zveřejnit některé důkazy, a to přesto, že mu byla povinnost zveřejnit obhajobě některé tyto informace a důkazy uložena nařízením soudu
13. 5 Absence výkladového pravidla při kolizi procesních povinností žalobce MTS
13. 6 Absence ustanovení o podmínkách, při jejichž splnění je soud oprávněn řízení před MTS zastavit
13. 7 Absence ustanovení o přípustnosti institutu přípravy svědků ("witness proofing")
13. 8 Absence ustanovení o aplikovatelnosti institutu zneužití procesu ("the doctrine of abuse of process") a o jeho důsledcích na řízení před MTS

14. Úvahy de lege ferenda
Závěr
