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Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Výsledek obhajoby:
Uznáno-viz zápis

zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení ajméno žadatele:

Datum a místo narození:

Rok zahájení PGS:

Mgr. Radka Linhartová, Ph.O.

1985

Na základě žádosti komise uznává*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/ 1998 Sb., o vysokých školách v rámci
studia doktorského studijního programu

na téma Řízení před Mezinárodním trestním soudem

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. í!'jodst. 2
Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.
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